

平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年2月12日

上場会社名 北川工業株式会社 上場取引所 名証二部  
 コード番号 6896 URL <http://www.kitagawa-ind.com>  
 代表者 代表取締役社長 北川弘二  
 問合せ先責任者 管理部長 大田英治 TEL (052)261-5528

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績(平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	12,452	1.6	2,572	△5.8	2,791	△6.5	1,625	△19.1
19年3月期第3四半期	12,250	13.1	2,732	20.6	2,986	20.4	2,009	108.4
19年3月期	16,275	—	3,444	—	3,819	—	2,647	—

	1株当り四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当り四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第3四半期	127 75	—
19年3月期第3四半期	156 58	—
19年3月期	206 68	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当り純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	33,065	28,957	87.6	2,280 03
19年3月期第3四半期	31,686	27,119	85.6	2,128 67
19年3月期	31,929	27,750	86.9	2,180 80

2. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

平成20年3月期の業績予想につきましては、平成19年11月15日の公表値からの変更はありません。

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(注) 詳細は2ページ【定性的情報・財務諸表等】3. その他をご覧ください。

※業績予想の適切な利用に関する説明

業績予想等は、現時点で入手可能な情報および合理的と判断した前提に基づいて作成しておりますが、将来の予測でありリスクや不確定要素を含んでおります。したがって、実際の業績は業況の変化など、さまざまな重要な要素により予想と大きくかけ離れた結果となる可能性があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期の世界経済は、米国においてはサブプライムローン問題を契機とする金融不安や原油価格高騰の影響から個人消費の落ち込みが続くなど景気減速懸念が強まってきたものの、アジア、ヨーロッパ経済は設備投資が引き続き好調に推移したことに加え、高成長が続く中国を中心に新興国の景気拡大に支えられ、全体としては堅調に推移しました。

わが国の経済におきましては、個人消費の伸び悩みや住宅投資の落ち込みなど先行きの景気減速要因が見られ始めたものの、輸出産業を中心とする企業業績が底堅く推移し、設備投資も拡大するなど景気は堅調に推移しました。

当社グループを取り巻く電機・情報・通信機器業界におきましては、企業間のグローバル競争が一層激化し、液晶パネルをはじめ各事業において、日本の電機業界各社の事業再編が加速する一方、世界的な資源価格の上昇を背景とした原材料価格の高止まりが続くなど事業収益環境はさらに厳しさを増してまいりました。

このような事業環境のなかで、当社グループはユーザー各社への対応力強化とさらなる原価低減を実現するため、引き続き国内・海外における開発、調達、生産、販売、物流の連携体制の強化に取り組むとともに、省力化へ向けた生産技術開発や付加価値の高い新商品開発に努力してまいりました。

この結果、当第3四半期の売上高は、124億5千2百万円（前年同期比1.6%増）となりました。利益につきましては、原価低減努力に引き続き注力してまいりましたが原材料価格の上昇に加え、当社グループの次期統合基幹システム導入へ向けた経費増加などにより、営業利益25億7千2百万円（前年同期比5.8%減）、経常利益27億9千1百万円（前年同期比6.5%減）、第3四半期純利益16億2千5百万円（前年同期比19.1%減）となりました。

## 2. 連結財務状態に関する定性的情報

当第3四半期の財政状況は以下のとおりであります。

総資産ならびに純資産は平成19年3月末と比較してそれぞれ11億3千5百万円、12億7百万円増加し、自己資本比率は0.7ポイント増加し87.6%となりました。

増減の主なものは次のとおりです。流動資産は14億6百万円増加しました。これは、現金及び預金の増加6億7千万円、受取手形及び売掛金の増加5億3千4百万円が主な要因です。株主資本は13億5千9百万円増加しました。これは、利益剰余金14億2百万円の増加によるものです。

## 3. その他

## (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

## (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

(税金費用の計算)

連結会社の個別財務諸表上の税金費用については、当年度の実効税率を用いて計算しております。

## (3) 最近連結会計年度からの会計処理の変更

該当事項はありません。

## 4. (要約) 四半期連結財務諸表

## (1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(百万円未満切捨て)

	前四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)		当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)		増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(資産の部)		%		%		%		%
流動資産								
現金及び預金	10,287		11,700		1,412		11,030	
受取手形及び売掛金	4,975		5,239		263		4,704	
有価証券	3,697		3,633		△64		3,648	
棚卸資産	810		947		136		766	
その他	474		520		45		485	
流動資産合計	20,246	63.9	22,040	66.7	1,794	8.9	20,634	64.6
固定資産								
有形固定資産	8,455	26.7	8,094	24.5	△361	△4.3	8,403	26.3
無形固定資産	106	0.3	190	0.5	83	78.8	126	0.4
投資その他の資産	2,877	9.1	2,739	8.3	△138	△4.8	2,765	8.7
固定資産合計	11,440	36.1	11,024	33.3	△415	△3.6	11,295	35.4
資産合計	31,686	100.0	33,065	100.0	1,378	4.4	31,929	100.0
(負債の部)								
流動負債								
支払手形及び買掛金	2,076		2,337		261		2,178	
短期借入金	43		—		△43		—	
その他	1,780		1,081		△699		1,317	
流動負債合計	3,900	12.3	3,418	10.3	△481	△12.4	3,496	11.0
固定負債								
退職給付引当金	356		355		△1		368	
役員退職慰労引当金	299		320		20		303	
その他	10		14		3		11	
固定負債合計	666	2.1	689	2.1	22	3.4	683	2.1
負債合計	4,567	14.4	4,108	12.4	△459	△10.1	4,179	13.1
(純資産の部)								
株主資本								
資本金	2,770	8.7	2,770	8.4	—	—	2,770	8.7
資本剰余金	3,915	12.4	3,915	11.8	—	—	3,915	12.2
利益剰余金	20,406	64.4	22,446	67.9	2,040	10.0	21,044	65.9
自己株式	△552	△1.7	△627	△1.9	△75	13.6	△584	△1.8
株主資本合計	26,538	83.8	28,504	86.2	1,965	7.4	27,144	85.0
評価・換算差額等								
その他有価証券評価差額金	258	0.8	232	0.7	△25	△9.8	260	0.8
為替換算調整勘定	321	1.0	219	0.7	△101	△31.7	344	1.1
評価・換算差額等合計	580	1.8	452	1.4	△127	△21.9	605	1.9
純資産合計	27,119	85.6	28,957	87.6	1,838	6.8	27,750	86.9
負債・純資産合計	31,686	100.0	33,065	100.0	1,378	4.4	31,929	100.0

## (2) (要約) 四半期連結損益計算書

(百万円未満切捨て)

	前四半期 (平成19年3月期 第3四半期)		当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)		増 減		(参考) 前期 (平成19年3月期)	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比
売上高	12,250	100.0	12,452	100.0	201	1.6	16,275	100.0
売上原価	5,917	48.3	6,056	48.6	139	2.3	7,942	48.8
売上総利益	6,333	51.7	6,396	51.4	62	1.0	8,332	51.2
販売費及び一般管理費	3,601	29.4	3,823	30.7	222	6.2	4,888	30.0
営業利益	2,732	22.3	2,572	20.7	△159	△5.8	3,444	21.2
営業外収益	267	2.2	283	2.3	16	6.1	391	2.4
営業外費用	13	0.1	65	0.6	52	397.0	16	0.1
経常利益	2,986	24.4	2,791	22.4	△195	△6.5	3,819	23.5
特別利益	8	0.0	4	0.0	△3	△45.3	3	0.0
特別損失	12	0.1	56	0.4	43	347.5	31	0.2
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	2,982	24.3	2,739	22.0	△243	△8.2	3,791	23.3
税金費用	973	7.9	1,113	8.9	140	14.5	1,144	7.0
四半期(当期) 純利益	2,009	16.4	1,625	13.1	△383	△19.1	2,647	16.3

以 上